---

<sup>28</sup> *Ibi*, I, 1, 2, p. 5,81-86.

<sup>29</sup> Questo capitolo del *De caelo et mundo* ha destato vivo interesse in un attento lettore di Alberto, Enrico di Herford (*Catena aurea entium* I.1.28-29): cf. A. Palazzo, *Enrico di Herford lettore delle opere di filosofia della natura di Alberto Magno nel primo libro della Catena aurea entium*, in S. Baggio - U. Dessi, *La viva voce del maestro. Il contributo degli allievi alla diffusione del pensiero dei loro maestri*, Edizioni dell’Orso, Alessandria 2022, pp. 43-80.

## 2.2 De caelo et mundo I.4.1

Sulla dimensione religiosa dell'insegnamento pitagorico è molto significativo anche un altro passo del *De caelo et mundo* (I.4.1), dedicato alla delicata questione della creazione e della fine del mondo.

Su questo punto Alberto delinea le posizioni di quattro *leges o religiones* – i Sabei (*Zabii*), gli Stoici (cioè i Platonici), i Pitagorici e alcuni Arabi (*quidam Sarracenorum*) – alle quali viene contrapposta la legge di Mosè, fondamento della rivelazione cristiana, che insegna con il linguaggio della profezia, e non con argomenti filosofici, che il mondo non fu generato naturalmente, ma fu creato ed è destinato dalla volontà del Dio giudice ad avere un termine. Ciò non significa che esso verrà annichilito, ma che alla fine dei tempi verrà trasformato, in modo che i buoni e i malvagi siano remunerati conformemente alle azioni compiute in vita. Secondo i Pitagorici, con i quali concordano i grandi esponenti della tradizione presocratica (Empedocle, Anassagora ed Eraclito), il mondo fu generato ed è destinato a cessare per corruzione.

Religiones autem, quae ab initio usque modo fuerunt, quadrupliciter variantur; dixerunt enim Zabii, quod mundus nec per generationem incepit nec per corruptionem finietur, Stoici autem, quod quidem per generationem incepit, sed per corruptionem non finietur, in hoc sequentes Platonem. Pythagorici autem in legibus Pythagorae tradiderunt mundum et per generationem coepisse et per corruptionem desitutum, cum quibus conveniunt tam Empedocles quam Anaxagoras et Heraclitus, licet diversis modis hoc dicant, sicut patet ex praemissis. Sunt autem quidam Sarracenorum irrationabilissime dicentes et quartam legem inducentes, quod videlicet mundus per generationem numquam inceperit, sed tamen per corruptionem desitutus sit. Cum nulla autem istarum legum vel religionum convenit lex Moysi, quae propheticè non philosophicè docuit mundum non per generationem, sed per creationem incepsisse et per voluntatem dei iudicis desitutum, non quidem sic, ut nullo modo sit, sed sic, ut in alio statu sit, in quo tam boni quam mali iustam operis sui consequentur retributionem<sup>30</sup>.